Diário Oficial
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 298 :: SEXTA, 25 DE MARÇO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 5

P
ág

in
a

1
de

 5

SUMÁRIO
Descrição                                                                                                                                          Página

RATIFICAR de Processo de Dispensa de Licitação nº 025/2022 ..............................................................1

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 .................................................................1

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE
PREÇOS Nº 001/2022.................................................................................................................................2

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022. ..........................................................2

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 107/2021.  ........................................................3

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022...........................................................3

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022...........................................................3

RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022. ....................................................4

RATIFICAR de Processo de Dispensa de Licitação nº 025/2022

ESTADO DO MARANHÃO. MUNICÍPIO DE TUNTUM – MARANHÃO, ATRAVÉS DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 10.476.850/0001 -14.

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Prefeito Municipal de Tuntum (MA), no uso de suas atribuições

legais, faz saber a todos quanto a presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem que decidiu

RATIFICAR a dispensa de licitação, nos termos seguintes: 1. Processo de Dispensa de Licitação nº 025/2022.

2. Contrato nº 052/2022. 3. Base Legal: Lei nº 8.666/93. 4. Objeto: Contratação de empresa especializada para

implantação de sistema integrado de saúde módulo Farmácia para atender as demandas da Secretaria Municipal

de Saúde do Município de Tuntum/MA. 5. Contratada: SITEMA DE LOCACAO CONTABIL LTDA, INSCRITA NO

CNPJ SOB O Nº 09.295.258/0001-37. 6. Vigência: 12 (doze) meses. 7. Valor do Contrato:   R$ 16.200,00

(dezesseis mil e duzentos reais). 8. Dotação orçamentária: 10.301.0019.2076.0000 e 3.3.90.39.00. Tuntum –

Maranhão, 24 de março de 2022. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022. A Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, através da
Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na

modalidade: Tomada de Preços. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para a construção
de escola com duas salas de aula nos Povoados Padre Cícero e Coceira, no município de Tuntum/MA. BASE
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e

Proposta de Preços: às 09h00min do dia 18 de abril de 2022. O Edital estará à disposição para consulta gratuita
no setor de licitação, das 08h às 12h e no site do Município http:/ /portal.tuntum.ma.gov.br. Os interessados na
aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na sala da

CPL, na Sede da Prefeitura Municipal de Tuntum, localizada na Rua Frederico Coelho, nº 411 – Centro –

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7865c885e99c757ae1bafe75efc5d06ba73779f1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 298 :: SEXTA, 25 DE MARÇO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 5

P
ág

in
a

2
de

 5

Tuntum/MA, CEP: 65763-000. Para mais esclarecimentos, entrar em contato por meio do seguinte endereço
eletrônico: cpltuntum@gmail.com. Tuntum, 24 de março de 2022. Sara Ferreira Costa Fleury – Presidente da CPL.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº

001/2022.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº

001/2022. O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos

participantes e demais interessados na Tomada de Preços nº 001/2022, que tem como objeto a contratação de

empresa para a prestação de serviços de reforma e ampliação de Escolas no Município de Tuntum - MA, quais

sejam: Escola Municipal São Lourenço e Escola Municipal Santa Clara,  que a sessão para abertura dos envelopes

contendo a proposta de preços dar-se-á no dia 31/03/2022, às 11h00min. na sala de reunião da Comissão

Permanente de licitação, situada na Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, na Rua Frederico Coelho, 411, Centro,

Tuntum/MA, CEP: 65763-000. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço, das 08h00min às 12h00min e no

e-mail: cpltuntum@gmail.com.. Tuntum – Maranhão, 24 de março de 2022. Sara Ferreira Costa Fleury -

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022. A Pregoeira da Prefeitura de Tuntum, torna

público para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decretos

Municipais 04/2014 e 66/2021, e subsidiariamente, as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações

posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por meio do sistema de

registro de preços, que tem como objeto a contratação de empresa para fornecimento de material de construção

visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, no dia 20 de abril de 2022, às 09:00 horas

(horário de Brasília), por meio do uso de recursos da tecnologia da informação, site https://www.lici tanet.com.br/,

sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua

Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital e seus anexos encontram-se

disponíveis na página web do Portal Licitanet – endereço https://www.licitanet.com.br/. Esclarecimentos adicionais

no mesmo endereço e/ou e-mail: cpltuntum@gmail.com das 08:00 às 12:00h. Tuntum – MA, 24 de março de

2022.Sara Ferreira Costa Fleury - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022. A Pregoeira da Prefeitura de Tuntum, torna

público para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decretos

Municipais 04/2014 e 66/2021, e subsidiariamente, as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações

posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por meio do sistema de

registro de preços, que tem como objeto a contratação de empresa para aquisição de ar condicionado visando

atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Tuntum/MA, no dia 27 de abril de 2022, às 09:00

horas (horário de Brasília), por meio do uso de recursos da tecnologia da informação, site

https://www.licitanet.com.br/, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura na sala da Comissão Permanente de

Licitação, situada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital e seus

anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal Licitanet – endereço https://www.licitanet.com.br/.

Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou e-mail: cpltuntum@gmail.com das 08:00 às 12:00h. Tuntum

– MA, 24 de março de 2022.Sara Ferreira Costa Fleury - Pregoeira

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7865c885e99c757ae1bafe75efc5d06ba73779f1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 298 :: SEXTA, 25 DE MARÇO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 5

P
ág

in
a

3
de

 5

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 107/2021.

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA).  EXTRATO DO 1º

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 107/2021. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO

NO CNPJ Nº 06.138.911/0001-66; E, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM, INSCRITA NO CNPJ

Nº 10.476.850-0001-14 CONTRATADA: FELIPE BANDEIRA FREITAS 02831928362, inscrita no CNPJ nº

31.833.441/0001-06 PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea

“b” e §1º, da Lei n.º 8.666/93. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o valor do Contrato

Original, alterando a “CLÁUSULA QUINTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO”. DO ADITIVO DE

VALOR: O aditamento contratual perfaz o total de R$ 21.281,35 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e um reais e

trinta e cinco centavos), equivalente a aproximadamente 25% do valor inicialmente pactuado”. O valor do Contrato

n.º 107/2021 que totalizava em R$ 90.186,40 (noventa mil e cento e oitenta e seis reais e quarenta centavos),

passa a ter o valor de R$ 111.467,75 (cento e onze mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e setenta e cinco

centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0002.0000; 10.122.0002.2024.0000; 3.3.90.39.00. DA

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original, aqui não

expressamente modificadas, formando com este um todo único e indivisível, para todos os fins de direito. Tuntum

(MA), 24 de março de 2022. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022. A Pregoeira da Prefeitura de Tuntum, torna

público para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decretos

Municipais 04/2014 e 66/2021, e subsidiariamente, as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações

posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item,  por meio do sistema de

registro de preços, que tem como objeto a aquisição de material de higiene, limpeza e descartáveis para atender

as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Tuntum/MA, no dia 28 de abril de 2022, às 09:00 horas

(horário de Brasília), por meio do uso de recursos da tecnologia da informação, site https://www.licitanet.com.br/,

sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua

Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital e seus anexos encontram-se

disponíveis na página web do Portal Licitanet – endereço https://www.licitanet.com.br/. Esclarecimentos adicionais

no mesmo endereço e/ou e-mail: cpltuntum@gmail.com das 08:00 às 12:00h. Tuntum – MA, 25 de março de

2022.Sara Ferreira Costa Fleury - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022. A Pregoeira da Prefeitura de Tuntum, torna

público para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decretos

Municipais nº 66/2021 e 004 de 2014, e subsidiariamente, as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações

posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por meio do sistema de

registro de preços, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em realização de eventos, com

toda infraestrutura de montagem de palco, som, iluminação, banheiro químico, seguranças uniformizados, para

eventuais festividades que venham ocorrer no Município. Data: 25 de abril de 2022, às 09:00 horas (horário de

Brasília), por meio do uso de recursos da tecnologia da informação, site https://www.licitanet.com.br/, sendo

presidida pela Pregoeira desta Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Frederico

Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na

página web do Portal de Compras Públicas – endereço https://www.licitanet.com.br/. Esclarecimentos adicionais

no mesmo endereço e/ou e-mail: cpltuntum@gmail.com das 08:00 às 12:00h. Tuntum – MA, 24 de março de

2022.Sara Ferreira Costa Fleury - Pregoeira

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7865c885e99c757ae1bafe75efc5d06ba73779f1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 298 :: SEXTA, 25 DE MARÇO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 5

P
ág

in
a

4
de

 5

RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022.

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022. A Pregoeira da
Prefeitura Municipal de Tuntum, designada através da Portaria nº 003/2022, com base na Lei federal nº 8.666/93,

Decreto nº 10.024/2019 e legislação complementar, torna público para conhecimento de todos o resultado da
seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022

OBJETO: Aquisição e instalação de equipamentos para academia ao ar livre, em conformidade com a proposta
de nº 043530/2021, celebrado entre o Ministério da Cidadania e a Prefeitura Municipal de Tuntum/MA.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço por Item.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal nº 10.520/02, Lei
Complementar nº 123/2006 e legislação complementar.

EMPRESAS VENCEDORAS – Preço por Item

BARMONT SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA

CNPJ Nº 43.787.820/0001-88

ITEM 1 - VALOR UNITÁRIO: R$ 2.800,00 – VALOR TOTAL: R$ 28.000,00

ITEM 2 - VALOR UNITÁRIO: R$ 2.820,00 – VALOR TOTAL: R$ 28.200,00

ITEM 3 - VALOR UNITÁRIO: R$ 2.210,00 – VALOR TOTAL: R$ 22.100,00

ITEM 5 - VALOR UNITÁRIO: R$ 2.290,23 – VALOR TOTAL: R$ 22.902,30

ITEM 6 - VALOR UNITÁRIO: R$ 1.410,05 – VALOR TOTAL: R$ 14.100,50

ITEM 7 - VALOR UNITÁRIO: R$ 1.150,18 – VALOR TOTAL: R$ 5.750,90

LOJA FLEX EXCLUSIVE EM APARELHOS FITNESS E PLAYGROUND SP EIRELI

CNPJ Nº 37.670.865/0001-75

ITEM 4 - VALOR UNITÁRIO: R$ 3.709,98 – VALOR TOTAL: R$ 37.099,80

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 158.153,50 (cento e cinquenta e oito mil, cento e
cinquenta e três reais e cinquenta centavos).

Tuntum - MA, 25 de março de 2022.
Sara Ferreira Costa Fleury – Pregoeira.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7865c885e99c757ae1bafe75efc5d06ba73779f1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 298 :: SEXTA, 25 DE MARÇO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 5

P
ág

in
a

5
de

 5

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS RUA FREDERICO COELHO ,21

RUA FREDERICO COELHO ,21, CENTRO

TUNTUM-MA, CEP: 65763-000

Email: diario@tuntum.ma.gov.br

Telefone: (99)99850-572

CAROLINE SOARES LIMA

DIRETORIA DIARIO OFICIAL

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

PREFEITO MUNICIPAL

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7865c885e99c757ae1bafe75efc5d06ba73779f1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		http://tuntum.ma.gov.br
	2022-03-25T16:00:28-0300
	Tuntum - MA
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO